Clausulas do-
rogatorias.

interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Nulli ergo *etc.*

Si quis autem *etc.*

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo, x kalendas Ianuarii, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 23 dec. 1570, pontif. anno v.

CLXXX.

Revocatio facultatum testandi et quovis alio modo disponendi de acquisitis ex bonis ecclesiasticis, ac de aliis rebus etiam proprio labore partis, aut patrimonialibus, ad commodum illegitimorum etiam legitimatorum, non tamen hospitalibus expositorum et orphanorum; et abrogatio habilitationum eorumdem illegitimorum succedendi in dictis bonis aut rebus feudalibus et emphyteuticis a piis locis profectis ¹.

Pius episcopus servus serverum Dei,
ad futuram rei memoriam.

Quae ordini ecclesiastico noxia esse et scandala obiicere perhibentur, necesse est e medio submoveare.

§ 1. Quod nos, pro nostri muneris officio, inter alia incommoda, quae in oculos nostros incurront, de Christi peculio, ne ab indignis et reiectis ignominiose consummatur, neve illorum causa ecclesiis et pauperibus praeripiatur, curam praecipuam habere volentes, de nobis attributae potestatis plenitudine, revocamus et abolemus omnia et quaecumque privilegia, licentias,

¹ De facultate legitimandi, vide in Iulii II constitutione XVIII, *Sicut*, tom. v, pag. 458; ac Pii IV constitutione XXIX, *Quamvis*, pag. 93 huius tom.

dispensationes et indulta faciendi testamenta, donationes, sive inter vivos sive causa mortis, legata et quascumque alias dispositiones de dominiis, terris, castris, domibus et quibuslibet aliis bonis et rebus, immobilibus, mobilibus et semoventibus, necnon pecuniis, iuribus et actionibus, ex beneficiis, fructibus, pensionibus et aliis rebus ecclesiasticis, qualibuscumque confectis, acquisitis et alias quomodo documque provenientibus, necnon de peculio et aliis, etiam sola industria, labore, muneribus aut quocumque alio modo partis, cuiuscumque qualitatis, quantitatis, speciei, naturae et valoris existentibus, in quoscumque illegitimos, sive suos sive extraneos, etiam legitimatos, eosdemque ex toto vel in parte haeredes instituendi et substituendi, seu quod ipsi in praedictis ab intestato succedant, ceteraque huiusmodi facultates et permissiones, ac etiam habilitationes et capacitates succedendi in bonis et rebus feudalibus et emphyteuticis, ab ecclesiis, monasteriis et piis locis profectis, quibuscumque personis saecularibus et quorumcumque Ordinum necnon militiarum et hospitalium regularibus, ac Romanae Curiae officialibus et aliis curialibus Curiamque ipsam sequentibus, et etiam urbis Romae civibus, ac palatia, aedes, census aliaque bona in ea eiusque districtu habentibus, nostris quoque et aliorum Romanorum Pontificum familiaribus, ecclesiarum praelatis, etiam S. R. E. cardinalibus et aliis, cuiuscumque dignitatis, ordinis et conditionis existentibus, illorumque et aliis ecclesiis, capitulis, conuentibus, Ordinibus, militiis, hospitalibus, collegiis, officiis et locis, ac praedictae Urbi aliisque civitatibus, provinciis et dominiis, eorumque dominis, populis, civibus et incolis, tam per felicis recordationis Sextum IV, Innocentium VIII, Alexandrum VII, Iulium II, Leonem X, Clementem VII, Paulum III, Iulium III, Pau-

lum IV, Pium IV et, qui ante illos fuerunt, alios quoscumque Rom. Pontifices ac nos et Sedem Apostolicam eiusque legatos, etiam de latere, nuncios, notarios, comites, collegia, officia et loca, etiam per modum statuti perpetui, generalis legis, initi et stipulati contractus seu quasi, et alias sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis restitutivis, prae-servativis, mentis attestativis, derogatoria rum derogatoriis aliisque fortioribus, effi-cacioribus et insolitis clausulis, ne non irritantibus et aliis decretis, etiam motu proprio et ex certa scientia, deque simili potestatis plenitudine, ac praedictorum cardinalium consilio et matura delibera-tione in consistorio habita, necnon consideratione, intuitu, contemplatione vel ad instantiam imperatoris, regum et aliorum principum, etiam ob remunerationem la-borum et obsequiorum nobis et dictae Sedi impensorum, refectionem damno-rum, compensationem iurium cessorum velablatorum, navatae militiae contra ha-hereticos et infideles, seu pro praedictae Ur-bis ornatu et frequentatione ac quibus-cumque aliis usibus ac etiam necessariis et piis causis concessa et multiplicatis vicibus confirmata, innovata, extensa et moderata et quantocumque tempore pa-cifice observata, quoad eam partem quae illegitimos praedictos tangit dumtaxat, etiam si illa contineant quod omnes cu-riales Curiam sequentes et alii, sive eccl-easiatici, etiam cardinales, sive mundani, qui palatia, domos et praedia urbana vel rustica aedificaverint, aut census aliave bona acquisiverint aut alias acquisita ha-buerint in dicta Urbe, et circum eam ad milliaria decem, ex bonis seu fructibus ecclesiasticis, hi tales de illis necnon iu-ribus et iurisdictionibus omnibus, in fa-vorem illegitimorum ac quomodolibet in-habilium et incapacium, sive inter vivos sive causa mortis, disponere, eosque hae-

redes et successores universales vel parti-culares instituere et substituere; et si inte-stati decesserint, ipsi illegitimi et inca-paces in illis succedere possint; quodque per quascumque revocationes, deroga-tiones aut alias contrarias dispositiones illis, quorum interest, praeiudicari nequeat; et si ullo umquam tempore praeiudicatum aut derogatum quoquomodo apparuerit, ius quaesitum ablatum et litterae revoca-tionum et derogationum huiusmodi iuris quaesiti ablatae censeantur. Sicque per quoscumque iudices iudicari debeat et etiam definiri.

§ 2. Ac pariter tollimus et abrogamus omnes et quascumque facultates similia concedendi legatis, nunciis, notariis, co-mitibus, collegiis, officiis et aliis supradi-ctis, quorum omnium tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, habemus praesentibus pro expressis. Ita ut privile-giorum, dispensationum, facultatum, ha-bilitationum, capacitatum, indultorum et aliorum supradictorum sic revocatorum, aut etiam litterarum legitimatis praextu, nullus omnino de huiusmodi bonis, rebus, pecuniis, iuribus, iurisdictionibus et actionibus, in commodum et favorem il-legitimorum utriusvis sexus, sive eorum filiorum sive consanguineorum affiniumve sive extraneorum, etiam in statu saeculari procreatorum ac legitimati, quacumque auctoritate donatorum, et ad huiusmodi res et bona eiusque successionem, testato vel intestato, idoneorum et capacium ef-fectorum, sive testamento sive donatione sive legato sive eleemosyna sive alio quo-cumque titulo et pio opere (exceptis in communi, ac omni fraude, conventione seu compositione cessante, hospitalibus ex-positorum et orphanorum), disponere nec illegitimi ipsi in eis ab intestato, sive protinus sive per interpositas personas ac quomodocumque succedere, aut illa alias ad eos, etiam per quemcumque circuitum

Revocatio fa-cultatum lega-torum, nuncio-rum et aliorum similia conce-dendi.

multiplicatarum in alios capaces successioni, ullo tempore devenire possint.

§ 3. Ac etiam nulla esse et pro infectis haberi volumus omnia et quaecumque facta hucusque testamenta, legata, donationes et alia disposita huiusmodi, quae viventibus adhuc testatoribus aut alias locum non habuerunt, ac pariter ab intestato successiones, non tamen litigiosas, quae plenarium non sunt effectum sortitiae.

§ 4. Dehinc vero districtius prohibemus ne talia sive in praedictos illegitimos utriuslibet sexus sive in illorum coniuges sive ipsorum parentes, filios, descendentes, ascendentibus sive defunctis illegitimis, etiam paupertatis, dotis aut alterius cuiuscumque pii operis intuitu, fiant; neve ipsi umquam in rebus, bonis, pecuniis, iuribus, iurisdictionibus et actionibus praedictis, sive totis sive in parte succedant; aut illa ad ipsos, quavis dispensatione suffultos, etiam per praedictum circuitum deveniant; neve de eis ulla in aliud seu alios concessio, donatio, translatio aliave dispositio fiat, ut alia bona, similia vel dissimilia, illegitimis aut aliis supradictis concedantur.

§ 5. Quod si praedictorum quisquam fuerit praesentium violator, testamentum, donatio, legatum et dispositio omnino non teneat, nec etiam quoad alios capaces et res alias valeat; sieque disponens, privilegio, dispensatione, facultate et indulto praedicto eiusque usu et commodo, etiam in ceteris omnibus, ipso iure sit privatus. Nemo, quantumvis capax, illius praetextu, fructus, res, pecunias aut prorsus alia bona sua faciat, nec illa detinens praescritione aut ullo alio iuris praesidio adiuvetur, sed ad integrum illorum restitucionem, quocumque temporis lapsu non obstante, debeat coerceri.

§ 6. Ita ut omnes in ecclesiis, monasteriis et beneficiis successores, tam coniunctim quam divisi, quisque videlicet pro

*Contra dis-
positiones, que-
effectum non
sunt sortitiae,
nulli sunt.*

*Prohibiti in dis-
positione ut ali-
quid ipsis ille-
gitimis conce-
datur.*

*Annullatio dis-
positionum illis
temporibus dispo-
nendum.*

*Successores
in beneficiis bo-*

rata parte sua, illa omni tempore recuperare possint, et qui primus, ceteris ab eo monitis et negligentibus, iudicium intenderit, ei soli res tota merito vendicetur. Nullis vero huiusmodi successoribus pro praedictis inconsistentibus, ac etiam de peculio alias quam ex rebus ecclesiasticis confecto locorum ordinarii, tam concessorum et relictorum illegitimis eorumve causa, quam quorumcumque aliorum bonorum immobilium, mobilium et semoventium, necnon pecuniarum, fructuum, rerum et iurium, alias sub d. testamentis, donationib., legatis et dispositionib. comprehensorum, corporalem possessionem, amotis inde et expulsis quibuscumque detentoribus, sive incapacibus sive capacibus, per se vel alium seu alios, libere apprehendant, et apprehensam huius Sedis nomine custodian, donec ipsa Sedes de illis, uti tum tulerit piorum operum necessitas, duxerit providendum.

§ 7. Bona vero, res et iura feudalia vel emphitheutica (aliis legitimis ad ea forte vocatis non existentibus), eo ipso devoluta, et iuri ac proprietati suarum ecclesiarum et locorum restituta, et cum reliquis eorum bonis consolidata esse declaramus.

§ 8. Decernentes irritum et inane quicquid secus per quoscumque, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 9. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis; ac statutis et consuetudinibus ecclesiarum, capitulo rum, conventuum, Ordinum, militiarum, hospitalium, urbium, provinciarum, collegiorum, etiam cardinalium, et officiorum praedictorum, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia communis et in consistorio praedicto seu conclavi habitis; aliisque privilegiis, indultis et litteris apostolicis generalibus et specialibus, illis eorumque et aliis quibuscumque personis, cum quibusvis clausulis et decretis, etiam supradictis fortio-

*na, de quibus
alior provisum
esset, recupe-
rare possint, et
non insistenti-
bus idem fa-
ciant locorum
ordinarii pro
Sede Apost.*

*Bona ecclae-
siastica fonda-
lia non existen-
tibus legitimis
ad eccl. do-
voluntur.*

*Decretum ir-
ritans.*

*Clausule de-
rogatoriae.*

ribus, ac etiam disponentibus quod praedicta per quascumque litteras, numquam aut sine consensu illorum quorum interest, revocata aut sublata intelligantur, et alias, cuiuscumque tenoris existant, per quae, praesentibus non expressa aut omnino non inserta, effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri, et de quibus quorumque totis tenoribus ad verbum habenda esset in nostris litteris mentio specialis, quae omnia, quatenus praedictis adversentur illorumve executionem disturbare possint, viribus prorsus et effectu carere decernimus, ceterisque contrariis quibuscumque. Quia vero difficile nimis esset praesentes, quocumque illis opus erit, perferre.

§ 10. Volumus ut earum exempla, etiam impressa etc. Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae MDLXXI, vi kalendas februarii, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 27 jan., 1571, pontif. anno vi.

Sequitur extensio dictae constitutionis etiam ad bona patrimonialia.

Pius Papa V, ad futuram rei memoriam.

Ad Romanum spectat Pontificem sua sollicitudine indefessa diligenter providere ut ea, quae ab eo emanata sunt, ita suae declarationis adminiculo dilucidentur, quod nulla desuper dubitandi occasio ei relinquatur.

Pii IV const.

§ 1. Licet enim etc. ¹.

Alia Pii V.

§ 2. Nos deinde per quasdam nostras sub datum sexto kalendas februarii, pontificatus nostri anno vi, confectas in forma motus proprii litteras, etc. ².

Dubitatum est
an constitutio
intelligatur e-

§ 3. Quia tamen, sicut postea accepimus, lite et causa in partibus coram dilecto filio gubernatore civitatis nostrae Faventinae

¹ Omittitur hic relatio bullae Pii IV, *Quamais*, quia ipsam totam habes pag. 93 huius tom*i* ² Ut supra in bull*a*, quae praecedit,

inter dilectum filium Bartholomaeum de Lanzonibus, laicum Faventinum, ex una, ^{liam quo ad ho- na patrimonia- lia.} et quemdam Sanctum filium spuriumque Barnabae etiam de Lanzonibus presbyteri, ipsius Bartholomaei proximioris, de et super haereditate et bonis dicti Barnabae praesbyteri defuncti, quam et quae Bartholomaeus tamquam proximior seu alias quomodolibet de iure; Sanctus vero praefatus tamquam assertus haeres testamentarius et prius legitimatus eiusdem Barnabae, ad se spectare respective contendunt; ac dictus Sanctus de eodem Barnaba tunc presbytero illegitime natus fuit, et defectum natalium patitur, rebusque aliis in actis causae et causarum huiusmodi deductis et illorum occasione deducendis in Romana Curia pendentibus, partibus ex altera, contingit dubitari an contra tales illegitimos dictae nostrae litterae editae, loquantur et intelligantur etiam de bonis patrimonialibus; ipseque Bartholomaeus sit pauper, eius facultates ad sustinendum item non suppetant, ac propterea dictus Bartholomaeus cupiat mentem et intentionem nostram super praemissis expresse declarari.

§ 4. Nos, huiusmodi dubium elucidare et voluntatem nostram patefacere volentes, Declarat mo- do idem Pon- tifex candem constitutionem procedere e- tiam quod ad ho- na patrimonia- lia.
motu proprio et ex certa nostra scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, tenore praesentium declaramus dictas litteras nostras loqui et intelligi etiam de quibuscumque bonis patrimonialibus, tam mobilibus quam immobilibus et semoventibus, iuribus et actionibus quibuscumque, siveque, etiam ab initio, intentionis et incommutabilis mentis nostrae fuisse et esse attestamur.

§ 5. Ac ita in praemissis ab omnibus censeri, ac per praefatos et quoscumque alios iudices, etiam Curiae et Palatii Apostolici auditores et S. R. E. cardinales de latere legatos, sublata ipsis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpre-

Decretum ir- ritans.

tandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; et si secus super iis a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

§ 6. Non obstantibus praemissis et quacumque alia litis pendentia, necnon constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac regula nostra de non tollendo iure quaesito in Cancellaria Apostolica edita; ac legibus et statutis, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium quomodolibet concessis, necnon omnibus aliis, quae in dictis litteris nostris voluimus non obstare, ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die quinta martii, mille-simo quingentesimo septuagesimo secundo, pontificatus nostri anno VII.

CLXXXI.

Cambiorum illicitorum declaratio et prohibitio 1.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

In eam, pro nostro pastorali officio, curam diligenter incumbimus, ut Domini nostri ovibus opportuna pro animarum salute remedia adhibere minime differamus.

Exordium. § 1. Cum itaque ad aures nostras per-
Causa consti- tutionis. venerit legitimum cambiorum usum, quem necessitas publicaque utilitas indu-

1 De poenis eiusmodi cambiorum attende Pii IV constitutionem 1, *Cum sicut*, pag. 1 huius tomii. Sed praetextu usurariae pravitatis non retardatur exactio creditorum ad instantiam fisci coram A. C. ut in eiusdem Pii IV constitutione LXIX, *Inter multiplices*, ibidem, pag. 207.

xit, saepenumero, ob illiciti quaestus cupiditatem, depravari, ut sub illius praetextu usuraria pravitas a nonnullis exerceatur; nos petitionibus, quae super his nobis nuper factae sunt, hac perpetuo valitura decretali respondendum esse duximus, ut neque dolosis¹ suffragetur, neque ignaros perdat inscitia: sic enim pastoris officium exequimur, dum gregem nobis commissum ab aeternae damnationis periculo eripere modis omnibus studemus.

§ 2. Primum igitur damnamus ea omnia cambia, quae sicca nominantur, et ita configuntur ut contrahentes ad certas nundinas seu ad alia loca cambia celebrare simulent, ad quae loca ii, qui pecuniam recipiunt, litteras quidem suas cambii tradunt, sed non mittuntur, vel ita mittuntur ut, transacto tempore unde processerant, inanes referantur; aut etiam, nullis huiusmodi litteris traditis, pecunia ibi denique cum interesse reposcitur, ubi contractus fuerat celebratus; nam interdantes et recipientes usque a principio ita convenerat, vel certe talis intentio erat; neque quisquam est, qui in nundinis aut locis supradictis, huiusmodi litteris receperit, solutionem faciat. Cui malo simile etiam illud est, cum pecuniae sive depositi sive alio nomine facti cambii traduntur, ut postea eodem in loco vel alibi cum lucro restituantur. Sed et in ipsis cambiis, quae realia appellantur, interdum, ut ad nos perfertur, campsores praestitutum solutionis terminum, lucro ex tacita vel expressa conventione recepto seu etiam tantummodo promisso, differunt. Quae omnia nos usuraria esse declaramus, et ne fiant districtius prohibemus. Porro, ad tollendas quoque in cambiis, quantum cum Deo possumus, occasiones peccandi fraudesque foeneratorum, statuimus ne deinceps quisquam audeat, sive a principio sive alias, certum et determinatum inte-

Cambiorum illicitorum declaratio et prohibitio.

1 *Sua fraus addit* Cherub. (R. T.).

resse, etiam in casum non solutionis, pacisci, neque realia cambia aliter quam pro primis nundinis, ubi illæ celebrantur, ubi vero non celebrantur, pro primis terminis, iuxta receptum locorum usum, exercere, abusu illo prorsus reiecto, cambia pro secundis et deinceps nundinis sive terminis exercendi. Curandum autem erit in terminis ut ratio habeatur longinquitatis et vicinitatis locorum, in quibus solutio destinatur, ne, dum longiores praefiguntur, quam loca destinatae solutionis desiderant, foenerandi detur occasio.

Contraventionem poenae.

§ 3. Quicumque contra hanc nostram constitutionem commiserit, poenis a sacris canonibus contra usurarios inflictis se noverit subiacere. Eos vero, qui conspirationes fecerint vel congestam undique pecuniam ita ad se redegerint, ut quasi monopolium pecuniae facere videantur, poenis quae a iure contra exercentes monopolia constitutae sunt, retineri sancimus.

Forma publicationis.

§ 4. Volumus autem quod praesentes litterae in Camera Apostolica et ad valvas basilicae Principis apostolorum de Urbe, et Cancellariae etiam Apostolicae publicentur, et in ipsa Camera rescribantur.

Transumptio- rum fides.

§ 5. Et quia difficile foret eas ad singula quaque loca deferri, quod earum transumptis etc.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo primo, v kalendas februarii, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 28 ian. 1571, pontif. anno vi.

CLXXXII.

Extinctio Ordinis fratrum Humiliatorum, cum reservatione Sedi Apostolicae beneficiorum et bonorum propterea vacantium ¹

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Quemadmodum sollicitus pater, qui uni-

¹ Alia de exinde securis vide in constitutione subsequenti.

ce carum educavit filium, via salutis egressum revocare cupiens, primum hortatur, indulget, praetermittit, increpat, alia praeterea atque alia tentare non desinit, dum quod expedit modo aliquo consequatur; omnia denique expertus, cum nihil iam proficere intelligit, desperata prorsus salute, omnem de illo parentis animum eiicit, domo expellit, indignum existimans qui parta haereditate fruatur. Sic Romanus Pontifex, quem divina Maiestas patrem et pastorem omnium Ecclesiae sua Ordinum constituit, sicubi quampiam sacramrum congregationum a Regula et vitae praescripto aberrare percipit, modo admonendo, modo concedendo, modo corripiendo, connititur eam vel primis institutis restituere, vel certe quo pacto emendatam, in aliquo statu illi magis cohaerenti continere, omnibus tandem ad illius sanitatem conquisitis, ubi salutaria remedia fastidire, et in viam iniquitatis obstinatus procedere, atque adeo in pravum indurescere animadvertisit, ut potius confringi quam corrigi possit, omni curatione rejecta, de ipsa removenda decernit, ne inveterati atque indomiti mali vis in alias insurgat, eisque exitio sit futura. Quod (ut nostrum hac in re studium flagrat) cum in plurimis, tum maxime in fratrum Humiliatorum familia enixe curavimus, nihil inexpertum relinquentes, quin illa multis iampridem modis affecta, etsi non protinus, certe accommoda rerum moderatione directa, ad pristinum institutum paulatim regredetur.

Cardinalis Borromaeus multa statuit pro fratrum Humiliatorum emendatione 1.

§ 1. Etenim, postquam dilectus filius noster Carolus tituli S. Praxedis presbyter cardinalis Borromaeus, huius Ordinis protector et Apostolicae Sedis delegatus, animadvertis dictos fratres in luxum iampridem effusos esse, multade ratione cultus

¹ Iste cardinalis in sanctorum numerum relatost a S. D. N. Pauli V.

divini, de obedientia et vita, ut antea communi, deque modo recipiendorum et educandorum religiosorum providenter statuerat, cum intelligeremus eos illa ceteraque omnia Regulae suae instituta omnino aspernari, vitamque omnium voluptatum consertam ducere, ac praepositos et qui ex eo Ordine rerum administrationem habebant, bonam magnamque fructuum partem, veluti propriam, in vanitatibus mundanis turpitudinibusque flagitiose profundere, innumeraque scelera committere.

§ 2. Nos, vias omnes, quae illos in aperta

Et hic Pontifex alia praefecit pro eo rumdem reformatio-

huiusmodi pericula atque incomoda conciverant, excludere conati, pleraque alia de ipsorum vita, moribus et proprietate Regulae inimica, deque modo et tempore gubernandae cuiusque praepositurae, nec non ratione administrationis honorum, et dispensatione proventuum, aliisque muneribus et officiis, ad prolapsi huius status disciplinac regularis reparationem maxime conferentibus, edidimus, sperantes illa prosperos tandem successus dicto Ordini allatura.

§ 3. Sed, obstante bonarum rerum per-

Sed tamen iidem fratres flagitosam vi-

turbatore, plerique omnes (quoniam otio et desidia nimium assueverant) Regulae tamet invenient; instituta et emendationem abhorrentes, etsi statuta et pracepta nostra communi sensu palam acceptarunt, clam tamen quibus illa modis supprimerent communiscentes, nefarias protestationes in occulto fecerunt, necessarios suos et alias potentiores laicos ad intestinas seditiones concitarunt, suasores praeterea et impulsores ad intimos summorum principum ministros dimiserunt, qui magnis praemiis et pollicitationibus eos pellicerent in animos praedictorum principum inducere ut nos ad illam rescindendam inclinarent, multaque alia de ea tollenda pravis artibus sunt conati, ut turpem illam et flagitosam vitam suam retinerent, laetalesque mundi volu-

*Nounullis in
haeres in usque
dilapiti,*

ptates sequerentur, inter quos non defuit, qui altius praecipitatus, etiam a catholica fide ad haereticos et impia illorum dogmata declinarit; quibus cognitis, omnium gravissimum imponitentiae peccatum in eis animadvertisimus, qui toties frustra correpti, in eadem obstinatione perdurare contendunt, non satis habentes talia attendare, nisi et ii, qui inter ipsos quid posse putant, illis in primis, qui saluti eorum sedulo invigilant, exitium machinentur, illius stimulis concitati, qui scelestum Iudam in funestum avaritiae morbum inieccisse non contentus, etiam ad prodendum Dominum suum pecunia impulit. Huius nimirum spiritus nequissimi ductu, quondam Hieronymus Lignana, praepositus praepositurae S. Christophori Vercellensis et plures alii conselerati huius Ordinis in necem dicti Caroli cardinalis propitiatoris sui conspirantes, ut pecuniam ad tantum nefas expeditam conficerent, de trucidando in primis dilecto filio Fabio Simoneta fratre dicti Ordinis, proventuum praepositurae Braedae Medionalensis depositario, apud quem numeros invenire credebat, secreto convenirent, inde ad ecclesiam dictae praepositurae, in qua ipsum orantem laqueo suffocare decreverant, profecti, sed inter se de modo aggrediendi, misericordia Salvatoris nostri, discordes, hoc conatu destiterunt, mutatoque consilio sacra aurea et argentea furati sunt. Quibus clam venditis seu pignori datis, praedictus Hieronymus quondam Donatum Farinam, professorem suum, apostamatam, pacta pecunia induxit ut ipsum Carolum cardinalem occideret; qui, nacta loci et temporis opportunitate, in eum vesperi de more in sacello cum familia precantem, ut transverberaret, sclopum glandibus confertum, igne admoto, exoneravit; sed telorum parte ad vestes orantis exinanita, aliis utrinque in proximo violentia ictus defixis, inno-

*Alii cum Li-
gnana cardinali-
bus Porromari
decem machi-
natur.*

centem divina pietas salvum et incoludem conservavit. Quare ambo et quidam alii huius nefandi criminis participes, postea capti, poenas debitas persolverunt.

§ 4. Quando igitur familiam praedi-

Ideo hic Pon-
tifex Ordinem
fratrum Humili-
atorum extin-
guit;

ctam, nulli studio ad Ecclesiae Dei utilitatem proficiunt incumbente, nulli disciplinae ecclesiasticae deditam, nullum omnino futurae virtutis specimen ostendente, tam detestandis facinoribus infectam, tam atroci sacrilegio contaminatam, et praeterea impoenitentem atque incorrigibilem agnoscimus, omni de illa spe prorsus exclusa, ipsam tandem tollere constituimus, tamquam malam arborem fructus pessimos proferentem. Habita itaque cum fratribus nostris deliberatione matura, de illorum consilio et nobis attributae potestatis plenitudine, extinguimus et abolemus Ordinem praedictorum fratrum Humiliatorum et officium praepositi generalis ac provincia-

lium et quaecumque alia ministeria Ordinis sic suppressi, necnon omnia et quaecumque statuta, consuetudines et decreta eiusdem, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel alia quaecumque firmitate munita, et pariter privilegia et indulta, generalia et specialia, quorum omnium tenores, ac si ad verbum insererentur praesentibus, habemus pro expressis, quibuscumque illa concepta sint formulis, necnon irritantibus aliis decretis et vinculis roborata.

§ 5. Privamus generalem ac ceteros

generalem
et alias omni-
tus officiis, ho-
meliis, conven-
tibus et bonis
privatis;

omnes praepositos et fratres omnibus praeposituris, dignitatibus, administrationibus, officiis et beneficiis ecclesiasticis, cum cura et sine cura, necnon domibus, conventibus et locis, immobilibus, mobilibus et semoventibus, in Italia et ubique gentium constitutis, sacra quoque et communi supellectile, ac ipsorum omnium usu, usufructu, administratione ac possessione, spirituali et

temporali ac etiam iure et actione, sive per statuta nostra sive alias quomodolibet pertinentie. Ac tollimus eis omnimodam facultatem, usum et auctoritatem generalia, provincialia et alia capitula de cetero celebrandi.

§ 6. Volumus tamen ut omnes fratres,

Et professos
in locis eis as-
signandi regu-
larem vitam du-
cere, aut ad pri-
ores vel strictio-
res Ordines
transire prece-
cipit;

qui nunc sunt, qui professionem regularem emiserunt, deinceps in domibus et locis, quos eis cum victu et aliis necessariis proxime assignandis curabimus, omnino redigantur, ut ibi vitam ducant regularem, suae professioni conformem, sub cura et visitatione ordinariorum locorum aut alterius vel aliorum, quos eis duxerimus delegandos; vel, iuxta iuris communis dispositionem, transeant ad pares vel strictiores Ordines approbatos.

§ 7. Novitii vero et alii quicunque

Non profes-
sos expelli;

non professi, detracto Religionis habitu,

ex professorum consortio et domibus ex-
pellantur.

§ 8. Quibus professoribus nominatim

Aliosque al-
dunc Ordinem
recipi et alia
loca acquiri
prohibet;

praecipimus atque interdicimus ne post-hac quemquam expulsorum aut omnino alium, etiam voventem, ad professionem vel habitum admittant, nec novas domus vel loca recipient vel acquirant; quod si secus fiat, professio sit inanis, neminemque obliget neque in specie neque in genere sic professum. Novarum domorum seu locorum receptiones vel acquisitiones viribus et effectu careant, et contrafacentes excommunicationis sint sententia eo ipso innodati, a qua nullus, nisi in mortis articulo constitutus, absolvi possit, absque Romani Pontificis licentia speciali.

§ 9. Ceterum, intendentes et cultui di-

Reservataque
Sedi Apostoli-
cae beneficia
saecularia ob-
huiusmodi pri-
vativenem va-
cantia et loca
et bona huius
Ordinis.

vino et ecclesiae ministris quamprimum prospicere, omnes praeposituras, dignitates, personatus, administrationes, officia ceteraque beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, quae deinceps saecularia sint, per privationem praedictam apud Sedem Apostolicam vacantia, necnon

domos, conventus, loca, supellectilem, bona, res, actiones et iura supradicta, eorumque proprietatem et dominium, nostrae et dictae Sedis liberae dispositioni specialiter et expresse reservamus. Decernentes irritum et inane quicquid secus per praedictos aut quoscumque alios, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Fides exemplarum.

§ 10. Volumus autem ut praesentium exempla etc.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo primo, septimo idus februarii, pontificatus nostri anno vi.

Ego PIUS catholicae Eccles. episcopus.

Sequuntur subscriptiones cardinalium et publicatio.

Dat. die 7 febr. 1571, pontif. anno vi.

CLXXXIII.

Praepositurarum nuper extincti Ordinis fratrum Humiliatorum distributio et applicatio, ipsorumque fratrum divisio, cum locorum et alimentorum assignatione, et cum earumdem dignitatum et beneficiorum saecularium dicti Ordinis reservatione dispositioni Sedis Apostolicae.

*Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.*

*Constitutio-
nis preceden-
tis summa re-
ferti;*

Quoniam, per extinctionem Ordinis fratrum Humiliatorum et privationem generalis ac ceterorum omnium praepositorum et fratrum illius omnibus praeposituris, dignitatibus, officiis et beneficiis ecclesiasticis, cum cura et sine cura, nuper a nobis, de fratrum nostrorum consilio et apostolicae potestatis plenitudine factas, intendentes et cultui di-

vino et ministris ecclesiasticis quamprimum prospicere, praeposituras, dignitates, officia et beneficia praedicta, quae deinceps saecularia essent, necnon bona, domos, redditus, res, actiones et iura Ordinis sic suppressi, nostrae et Apostolicae Sedis dispositioni specialiter et expresse reservavimus. Praeterea voluimus ut omnes fratres, qui professionem emiserant regularem, deinceps in domibus et locis, quae eis cum victu et aliis necessariis assignandos curaremus, omnino redigerentur, ut ibi vitam ducerent regularem suae professioni conformem, sub cura et visitatione ordinariorum locorum, aut alterius vel aliorum quos eis delegarremus, vel, iuxta iuris communis dispositionem, transirent ad pares vel arctiores ordines approbatos.

§ 1. Nunc autem, ad inducendum novum in dictis praeposituris et locis statutum cuique, quantum potest, convenientem, et item subveniendum aliis ecclesiis, conventibus, piis locis, officiis et ministris ad religionis cultum et fidei catholicae propagationem et tutelam utilibus et necessariis, simulque ad praedictorum fratrum distributionem et divini officii celebrationem, paterna caritate intenti, ut ea quae facere instituimus, omni impedimento soluta, plenarium consequantur effectum; de simili potestatis plenitudine, dissolvimus omnes et quascumque uniones, annexiones et incorporationes, perpetuas et temporales, praepositurarum S. Mariae Elisabeth de Busto Parvo, Mediolanensis dioecesis, S. Catharinae Cremonensis, ac forsitan aliarum quae nominatim praesentibus exprimuntur, sive ut aliae aliis sive ut invicem aut alias, quacumque causa antehac factas, restituentes eas in liberum et solutum statum, quantocumque ipsae tempore ut unitae pacifice sint possessae.

*Et modo dis-
solvit uniones
praepositurarum
dicti Ordinis,*

§ 2. Rursus, verum annum valorem

Quarum ali-
quas distribuit
et applicat;

fructuum, reddituum et proventuum singularum praepositurarum, necnon ecclesiarum, capitulorum, domorum, conventuum, collegiorum, hospitalium et aliorum locorum omnium praesentibus comprehensorum, secundum communem illorum aestimationem, et quantumcumque sint, necnon fructuum reservationes et pensionum assignationes, quos et quas perpetuo vel ad tempus seorsum facere intendimus, praesentibus pro expressis habentes, perpetuo unimus, anneximus et incorporamus: praeposituram S. Petri Bergomensis, cum omnibus rebus et iuribus suis et quae ei competit actionibus, praepositurae Ss. Simonis et Iudei; ac simili modo praeposituram S. Mariae Ticini, Novariensis diocesis, praeposituram S. Crucis Novariensis; et praeposituram S. Iacobi Moncalerii, praepositurae SS. Trinitatis Avilliani, Taurinensis dioecesis; et praeposituram S. Ioannis Baptiste de Damaso, praepositurae S. Ursulae de Surigo; et praeposituras S. Michaelis de Paganica et S. Corpetis, praepositurae S. Mariae Cigoli; et praeposituram Sancti Bartholomaei Aquensis, mensae episcopali Aquensi; et praeposituram Sancti Georgii Canturii, mensae capitulari ecclesiae S. Vincentii plebis Galliani ad Canturium; et praeposituram S. Syri Alexandrini, cui cura parochianorum imminet animarum, hospitali pauperum Ss. Blasii et Antonii, cura et parochianis omnibus ad viciniorem parochialem ecclesiam, quam ordinarius loci aptiorem commodioremque viderit, translatis; et praeposituram S. Bartholomaei Veronensis, officio Inquisitionis haereticae pravitatis, apostolica auctoritate ibi statuto. Ad hæc, in singulis domibus de Canonica et Sancti Ioannis Evangelistae, et Sanctissimae Trinitatis Mediolanensis, et S. Bartholomaei Bergomensis, et S. Francisci Paduanæ, et S. Marci Terdonæ, et Sancti

Odorici et Omnia Sanctorum Papiensis, et etiam Omnia Sanctorum Modœtiae suppressimus perpetuo et extinguimus nomen, titulum, dignitatem et essentiam praepositurae, omniaque insignia veteris instituti; dividimus et separamus omnia harum sic suppressarum praepositurarum bona, res, actiones et iura a sua quaque ecclesia et domo, necnon hortis, viridariis et pertinentiis intra clausuram cuiusque domus consistentibus, in hos, qui sequuntur, usus, perpetuo assignatis. Siquidem concedimus ecclesias, aedes, hortos, viridaria et pertinentias, intra praedictam clausuram existentes ipsarum suppressarum praepositurarum, videlicet de Canonica Sancti Ioannis Evangelistae et Sanctissimae Trinitatis Mediolanensis, ad usum seminarii seu aliorum collegiorum, congregationum et hospitalium, prout dilecto filio Carolo cardinali Borrhomaeo, ecclesiae Mediolanensis praesuli, videbitur utilius expedire; Sancti Francisci vero Paduan., ad eumdem usum seminarii, arbitrio episcopi statuendi; et Omnia Sanctorum Papiensis, Ordini et fratribus Carthusiensibus; necnon S. Odorici, collegio Ghisleriorum, quod in universitate Studii generalis Papiensis nuper instituimus; et Sancti Bartholomaei Bergomensis, tam cum hortis, viridariis et pertinentiis intra suam clausuram existentibus, quam etiam ei contiguis terrenis, pratis et vineis suis, fratribus Ordinis Praedicatorum regularis Observantiae provinciae Lombardiae, iuxta morem eius Ordinis, qui illam ad mores suos reformat; et S. Marci Terdonensis, fratribus domus S. Francisci Ordinis Minorum, qui, hac sua domo et eius ecclesia episcopo et capitulo Terdonensi, pro illorum futura, loco occupatae, cathedrali, relicta, in dictam ecclesiam S. Marci debeant demigrare; ac etiam concedimus congregacioni regularium Sancti Pauli

Decollati, Barnabitarum nuncupatae, ecclesiam et domum praepositurae suppressae Omnium Sanctorum Modoetiae, cum omnibus bonis, rebus, iuribus et actionibus suis ubicumque constitutis, ut illas habeant et instituant quemadmodum aliae suaे congregations diriguntur.

Aliarum distributionem commituit card. Borromaeo.

§ 3. De praeposituris autem Lugani, Lucarni et S. Laurentii de Canobio et Sanctae Catharinae de Pallantia, earumque bonis, rebus, iuribus et actionibus hac vice disponendis, praedicto Carolo cardinali, qui in ipsarum Lugani et Lucarni erectione et restitutione qualicunque laboriosam operam praestitit, delegamus vices nostras, ut vel ipsas Societati Iesu vel alteri congregationi aut Ordini approbato, vel seminario ad usum collegiorum seu etiam hospitalium aut aliorum piorum operum tribuat, sive illas uniat, appropriet et applicet, vel alias de illis eorumque bonis et proprietatibus praedictis, aliisve modis, libere disponat, utili temporis, rerum et temporum qualitate, conditione et necessitate perspecta, noverit commodius convenire.

Altis ipse Pont. applicat bona dicti Ordinis;

§ 4. Postremo applicamus et priamus perpetuo omnia et quaecumque alia bona, res, actiones et iura, divisa et separata, praedictarum praepositurarum suppressarum, videlicet de Canonica S. Ioannis Evangelistae et Sanctissimae Trinitatis, praepositurae Sanctorum Bredae Mediolanensis; et alia S. Bartholomaei Bergomensis, praepositurae Sanctorum Simonis et Iudee; et alia Sancti Francisci, domui et fratribus Beatae Mariae Paduanae dicti Ordinis Praedicatorum; et alia Sancti Odorici et Omnium Sanctorum, etiam domui et fratribus S. Thomae Papiensis super quibus, videlicet S. Odorici et Omnium Sanctorum, pensionem annuam, omnino liberam et exemptam, centum ducatorum auri in auro

de Camera, infirmariae domus a nobis constitutae Sanctae Crucis et Omnium Sanctorum ad oppidum Boschi ipsius Ordinis annis singulis integre persolvendam, seu per priorem et fratres dictae domus ad Boschum, si et quoties maluerint, super pinguioribus et liquidioribus preventibus illorum propria auctoritate exigendam, et in praedictae infirmariae usus penitus convertendam, perpetuo reservamus; et alia S. Marci, pro dimidia in dotem unius archidiaconatus et unius cantoriae dignitatum prædictae ecclesiae Terdonensis; et pro alia dimidia parte, domui S. Martini Terdonae, constitutae ad usum fratrum dicti Ordinis Praedicatorum, in ea superioribus annis introductorum. Ita ut liceat tam futuris omnibus principalium praepositurarum praepositis, nec non Aquensi capitulo ecclesiae Canturii, rectoribus hospitalis Sanctorum Blasii et Antonii ac ministris Officii Inquisitionis Veronensis, unitarum praepositurarum, prout cuique tangit, quam etiam aliis omnibus, quibus ecclesiae et domus aliarum suppressarum praepositurarum conceduntur, quorumque praeposituris, dominibus, collegiis et locis, bona, res et proprietates, actiones et iura praedicta appropriantur, per se vel alium seu alios, corporalem possessionem illorum, necnon iurium et pertinentiarum suorum omnium, propria auctoritate libere apprehendere et perpetuo retinere, ac fructus, redditus et proventus, iura, obventiones et emolumenta omnia eorumdem in suos necnon praepositurarum, domorum, mensarum, collegiorum, hospitalium, officii et locorum praedictorum usus et utilitatem convertere, dioecesanorum locorum aut quorumvis aliorum licentia super his minime requisita.

§ 5. Hanc autem de distributione et alimentis fratrum extincti Ordinis praedicti rationem futuram esse volentes, statuimus

Fratresque distribuit cum alimentorum et locorum assig-natione;

ut de iis, qui nunc sunt, ecclesia Bredae, viginti octo presbyteros et septem servientes; aliae vero sequentes ecclesiae, vide-licet Sancti Abundii Cremonensis, sexde-decim presbyteros et quatuor servientes; B. Mariæ de Glarea Veronensis, octo pres-byteros et duos servientes; S. Catharinæ Cremonensis, tres presbyteros et unum servientem; S. Mariae de Ronderario, cum ecclesia Sancti Martini in suburbis, Comensis, alias tres et unum servientem; Sanctorum Petri et Pauli, cum ecclesia Sanctæ Mariæ Caravagii, quatuor presby-teros et unum servientem; S. Agathae de Urbe, duos presbyteros et unum servien-tem; Sanctorum Simonis et Iudae, Bergo-mensis, tres presbyteros; Sanctissimæ Tri-nitatis Avilliana, alias tres; Sanctæ Crucis Novariensis, duos; Sanctæ Ursulæ de Surrido, cum illi unita praedicta, duos; singulae ecclesiae S. Mariae Veteris Varen-sii, Sanctorum Iacobi et Philippi Brixien-sis, S. Nicolai Ballani, S. Ioannis Evangelistæ Appiani, S. Elisabeth de Busto, S. Pauli Conilliani, S. Pauli Soncini, Sancti Marini Cremae, S. Mariae Cigoli, et Sancti Thomae Senensis, singulos presbyteros recipiant et retineant ad deserviendum ibidem in divinis; quibus, ut ibi, plures assignantur, in commune vivant, pro suis alimentis praedictis reservamus, consti-tuimus et assignamus pensiones annuas prorsus liberas et exemptas, videlicet tri-gintaquinque personis ecclesiae Bredae, mille et quadringentorum scutorum auri et viginti; S. Abundii, octingentorum et de-cem; B. Mariæ de Glarea, quadringento-rum et quinque; Sanctorum Petri et Pauli ac S. Mariae Caravagii, ducentorum; et ubi quatuor personae, centum sexaginta; ubi tres, centum viginti; ubi duo, octoginta; et denique ubi singuli destinati sunt, quadraginta scutorum similium super earum praepositurarum et ipsarum anne-xorum fructibus, redditibus et proventibus,

etiam si super illis aliae pensiones annuae aliis assignatae aut illorum reservationes factae sint, eorumque dimidiā partem longe excedant, per omnes deinceps praepositos suos, quos et etiam suarum praepositurarum fructus et bona omnia ad id efficaciter obligamus, annis singulis, pro una videlicet in B. Ioannis Baptiste, a pro-xime futura incipiendo, pro rata tempo-ris, et altera medietatibus singularum pensionum huiusmodi, in Domini nostri Iesu Christi Nativitatum festivitatibus in-tegre persolvendas; ita tamen ut dictis trigintaquinque personis ecclesiae Bredæ, sive singulis sive simul pluribus deceden-tibus aut ad alios Ordines transeuntibus, pariter rata dictæ pensionis mille et quadringentorum scutorum eo ipso extincta sit, praepositoque accrescat, donec hi omnes ad numerum viginti, et inter eos omnes sexdecim sacerdotes deveniant; ac tunc demum eis octingenta dumtaxat scuta similia quotannis modo praedicto persolvantur; quibus ad dictum nume-rum redactis, postea diminuentibus ac etiam aliis aliarum ecclesiarum praedi-carum dehinc quandcumque deficien-tibus, statim alias vel alii, eiusve vel ea-rum, usque ad præscriptum in quaq. ecclesi-a numerum, ac totidem sacerdotes regulares sive saeculares subrogentur; donec, omnibus de medio sublatis vel alio transla-tis, ecclesiae ipsae de aliis ad eumdem numerum presbyteris huiusmodi regula-ribus vel ibi perpetuis beneficiatis sae-cularibus idoneis, a suo quoque praepo-sito libere assumendis et instituendis, illico reformatur; qui cum suis, ubi sta-tuuntur, servientibus, deinceps loco suaे pensionis annum eiusdem quantitatis redditum de bonis praepositurae pro mensa communi, ubi quantitas et nume-rus personarum id postulaverit, conficien-dum, sin autem, in singulos statuendum futuris deinceps temporibus perpetuis

habeant et ex eo foveantur. Volentes supradicta omnia omni tempore inviolata fore, et ab omnibus firmiter custodiri.

§ 6. Quocirca omnibus locorum ordinariis, praesertim in quorum civitatibus et dioecesibus praepositurae distributos fratres praedictos habentes consistunt, per apostolica scripta mandamus ut quisquis, per se vel alium seu alios, ubi et quandocumque opus fuerit, praedictis omnibus efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra numerum praefinitum presbyterorum et aliorum praedictorum in singulis ecclesiis et locis, in quibus sic a nobis disponuntur, integrum conservari, omnes pensiones supradictas omnibus illis quibus assignantur integre persolvi; eos, quibus ecclesiae, domus, aedes, bona, res, iura, actiones et alia praedicta conceduntur, ac prorsus universos et singulos alios, quos praesentes litterae concernunt, illis et eorum effectu pacifice frui et gaudere; mensas et redditus annuos institui et assignari, ceteraque omnia eisdem praesentibus contenta, semper et ubique observari, non permittentes quemquam contra ipsarum tenorem per quoscumque molestari, vel alias quomodolibet impediri. Contradictores quoslibet ac praedictis non parentes, per censuras et poenas ecclesiasticas ceteraque iuris et facti remedia opportuna, appellatione postposita, compescendo, censurasque et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc auxilio brachii saecularis.

§ 7. Non obstantibus nostris de unionibus ad partes committendis et valore fructuum utrinque exprimendo, ac etiam de fructibus beneficiorum in omnibus gratiis, etiam motu proprio factis, secundum verum annum valorem exprimendis, alioquin gratiae ipsae non valeant,

et de non tollendo iure quaesito, necnon Lateranensis concilii novissime celebrati, uniones perpetuas, nisi in casibus a iure permissis, fieri prohibentis, ac etiam de unionibus beneficiorum in diversis dioecesibus consistentium non faciendis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis; necnon ecclesiarum, Ordinum et locorum praedictorum, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; ac quod causae propter quas praedictas uniones et applicationes facimus, prius coram locorum ordinariis examinatae et approbatae non fuerint, quae propterea per subreptionem obtentae numquam intelligantur; et quibuslibet aliis privilegiis, indulgentiis et litteris apostolicis, generalibus vel specialibus, quorumcumque tenorum existant, per quae, praesentibus non expressa vel omnino non inserta, effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri, et de quibus quorumque totis tenoribus ad verbum habenda sit in nostris litteris mentio specialis, quae omnia et quae cumque alia praedictis impedimentum praestantia aut praestare valentia omnino tollimus et abrogamus, ac nemini contra ipsas praesentes et earum executionem atque effectum suffragari posse decernimus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 8. Cum autem alias, pro necessitatibus huius Sedis, quaedam bona seu census vel livelli nonnullarum praepositurarum praedictarum, usque ad valorem decem millium scutorum auri in auro, diversis personis, cum pacto illos relevandi intra certum tempus tunc expressum et nondum elapsum, auctoritate nostra venditi fuerint, nos novae fabricae ecclesiae praedictae Terdonensis, suadente iampridem illius civitatis tutela, occupatæ, quantum in nobis est subvenire cupientes, ius

Concedit fabricae ecclesiae Terdonensis redimento nonnulla bona etc. usque ad valorem decem M scutorum;

relevandi sive redimendi omnia bona seu census aut livellos praedictos, omnemque actionem olim dicto extincto Ordini et illius praepositis competentia, pro usu et commodo dictae fabbricæ, uti postea statuemus et declarabimus, nobis et dictæ Sedi retinemus.

§ 9. Demum pio studio inducti, ut sancta et salubris huius novi status ratio peculiarem sollicitudinem omni tempore eti Ordinis vacantia et vacatura. capiatur, tam praedictas quam omnes alias praeposituras ac cetera beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, suppressi Ordinis praedicti, extra Romanam Curiam quibusvis modis et ex quarumcumque personis vacantia et deinceps quandocumque et quotiescumque vacatura, nostræ et successorum nostrorum Romanorum Pontificum ac dictæ Sedis dumtaxat collationi et dispositioni, specialiter et expresse in perpetuum reservamus. Decernentes irritum et inane quicquid secus super his ac aliis supradictis per quoscumque, etiam S. R. E. cardinales et de latere legatos, etiam praetextu facultatum, privilegiorum et indultorum ac alias quomodocumque, scienter vel ignoranter, configerit attenuari.

Fides exemplorum.

§ 10. Quia vero difficile nimis esset etc. Nulli ergo etc.

Datum Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo primo, vi idus februarii, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 8 febr. 1571, pontif. anno vi.

CLXXXIV.

Episcopi regni Siciliae quotannis inventarium actorum criminalium confidere et custodire tenentur.

Pius episcopus servus servorum Dei
ad perpetuam rei memoriam.

Muneris nostri est aditum prohibere,
per quem salubris delictorum animadver-

sio perperam disturbatur. Nefarium etenim facinus in plerisque episcopatib. regni Siciliae, citra et ultra Farum, audivimus exoriri quod, cathedralibus ecclesiis præsule viduatis, vicarii a capitulis constituti, gratia, timore, odio vel sordibus, quas volunt inquisitiones et testimonia rerum et causarum criminalium violant, subripiunt et lacerant, ne delictorum cognitio vel vindicta uspiam consequatur.

§ 1. Nos, ad hoc malum, qua potest iudustria, coercendum, pro nostro officio intenti, praecipimus omnibus archiepis-
Praeceptum quod episcopi confidant inventarium auctorum criminalium quolibet et futuris, ut deinceps inventarium authen-
ticum omnium et quarumcumque suaे curiae querelarum, accusationum, inquisitionum, denuntiationum, testificationum, instrumentorum, processuum, ceterorumque actorum, causarum et negotiorum criminalium, etiam mixtorum, quæ apud curiae suaे notarium fuerint, quotannis in perpetuum confidant; confectum et dicti notarii manu subscriptum, penes se custodiant, donec super iis fuerit iudicatum. Et si eos de vita decedere interim contigerit, illud universum sigillo suo obsignatum, fidei sacerdotis, cui peccata confitentur, morte impendente, committant, qui, ea secuta, protinus ipsum praekato ac domui seu conventui digniori regularium illius civitatis debeat resignare, ut ab eis tute et fideliter asservetur, donec futurus advene-
rit praesul, cui illud itidem clausum, et integrum tribuatur; quod ipsimet per se faciant, si quando necesse habuerint peregre proficiisci, ita ut illud ipsum, statim cum praesentes redierint, recipient ab eisdem.

§ 2. Quicumque autem testimonia, processus, scripturas et instrumenta huiusmodi quocumque modo violaverit, corrup-
perit, subtraxerit, combusserit, suppresse-
rit ac iusserit id fieri, seu auxilium, consilium vel favorem praestiterit, omni sit di-
gnitate, officio et beneficio, praesentium Poenarum im-
positio contra subtrahentes, aut corrumpen-
tes ipsa acta et scripturas.

auctoritate, privatus et ad futura inhabilis eo ipso. Idem quoque et pariter notarius, cui quid praedictorum defuerit, aut alias deliquerit in praedictis, tamquam falsus reus declaretur, poenasque omnes subeat, quae sunt in huiusmodi rerum falsarios per sanctiones canonicas et constitutiones legitimas irrogatae.

Nulli ergo omnino *etc.*

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo primo, kalendis martii, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 1 mart. 1571, pontif. anno vi.

CLXXXV.

Clericorum Camerae Apostolicae collegium ad duodenarium numerum adaugetur, cum emolumentorum ipsis de cetero exhibendorum praefinitione 1.

*Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.*

Romanus Pontifex, tamquam providus pater familias, operarios et ministros quandoque diminuit et quandoque auget, prout eorum ministerio Sedem Apostolica-
Proemium. cam, quae est vinea Domini, indigere et pro eius conservatione expedire prospicit.

§ 1. Sane, cum collegium dilectorum filiorum militum Sancti Georgii, pro cen-
Ob erectio-
nem collegii
militiae Sancti
Georgii diminu-
tus numerus
clericorum R.
C. A. cum ali-
quali preludio
eiudem Came-
rae. tum quinquaginta militibus pridem a feli- cis recordationis Paulo Papa III, praede- cessore nostro, institutum, non admodum nostrae reipublicæ necessarium, collegium vero Camerae Apostolicae clericorum, quod cum soleat egregiis viris refertum existere, decreto tamen piae memoriae Eugenii Pontificis IV, etiam praedecessori nostri, ab eodem Paulo praedecesso-

re, etiam interveniente pecunia, approba-
to, quoniam ad septenarium numerum re-
ductum extitit, nobis nimis arctatum e
angustatum visum fuit, ita ut, si aliqui ipso-
rum clericorum vel adversa valetudine,
vel quia ad alia dictae Sedis graviora nego-
cia distrahanter, aut alio quovis modo im-
pediantur, ipsius Camerae munia, prout
eorum exigit magnitudo, ab his, qui su-
persunt, tractari et perfici omnino neque-
ant, illud igitur dissolvere et extinguere,
hoc vero adaugere deliberavimus.

§ 2. Quamebrem litteras erectionis col-
legii militum, reductionis collegii clerico-
rum ad huiusmodi septenarium numerum,
privilegiorumque et indultorum eisdem
collegiis, militibus et clericis quomodolibet
concessorum, innovatorum et appro-
batorum, praesentibus, ac si de verbo ad
verbum insererentur, pro expressis haben-
tes; ac reductionem et decretum de septe-
nario numero huiusmodi statutumque
eiusdem Pauli praedecessoris desuper quo-
modolibet factum et quaecumque alia
quovis modo effectum præsentium impe-
dientia penitus abrogantes.

Sublati ita-
que litteris hu-
iussmodi ere-
ctionis,

§ 3. De fratrum nostrorum consilio ac
de apostolicæ potestatis plenitudine, colle-
gium militum S. Georgii praefatum, e-
iusque essentiam, usum et exercitium ac
ipsius officia, tenore præsentium, penitus
dissolvimus, extinguimus et abolemus.

Dissolutisque
officiis dictæ
militiae,

§ 4. Ne autem dicti collegii extincti
nuper milites, ex extinctione praedicta, ni-
mium dispendium patiantur, dilecto filio
thesaurario generali nostro per præsen-
tes iniungimus et mandamus quatenus in
kalendis aprilis summam septuaginta quin-
que millium scutorum, quibus in occur-
rentibus tunc necessitatibus eamdem Se-
dem tempore institutionis ipsorum colle-
gii subvenerunt, singulis pro rata nuper
existentibus militibus, iuxta praefati Pauli
praedecessoris in litteris ipsius collegii
institutionis appositum decretum, quo, in-

Ne non resti-
tuta singulis
militibus pecu-
nia,

¹ Ex Regest. in Archiv. Vat.

ter alia, cavitur quod si aliqua ratione vel causa per Romanum Pontificem collegium praefatum extingueretur, summa integra praefata restitueretur, hic Romæ realiter persolvat et restituat, interimque ipsis militibus de fructibus, redditibus et proventibus solitis et consuetis pro rata respondeat et responderi faciat: ita quod, dicto termino elapso, nulli militum aliquid amplius de fructibus, redditibus, proventibus et emolumenti huiusmodi solvi debeat.

§ 5. Collegium vero clericorum, qui nunc sex viventium tantum existunt, uno ex eius officiis per obitum bonae memoriae Iulii Saulii, olim dum viveret, praefatae Cameræ clerici, apud Sedem eamdem defuncti vacante, quod, ad effectum præsentium, extinguimus et abolemus, adeo ut amplius discerni aut cognosci non possit, sed cum actione ac numero duodecim clericorum infrascripto incorporatum atque confusum intelligatur, dictis de causis et aliis animum nostrum moventibus, ad duodenarium numerum perpetuo augemus, illudque pro duodecim clericis de cetero instituimus: ita ut deinceps sex alii viri, per nos et pro tempore existentem Romanum Pontificem eidem collegio clericorum ascribendi et deputandi, una cum nunc existentibus dictae Cameræ clericis, unum corpus et collegium integrum et indistinctum constituant et efficiant, et duodecim officia, pro duodecim Cameræ clericis et Sedis praefatarum cappellanis, omni prorsus sublata inter eos differentia, omnino similia et parilia et aequalia in omnibus et per omnia, eiusdemque iuris, potestatis, iurisdictionis et auctoritatis existant.

§ 6. Ipsumque collegium, sic austum

Cui collegio vetera omnia communicantur privilegia ab unoquoque cle-

et gratiis quibuscumque indifferenter portico in pari tiantur, utantur et gaudeant, quibus antea ipsum collegium et septem illius clericorum, quovis modo, coniunctim vel separatim, potiebantur, utebantur et gaudebant; neconon redditus, proventus et emolumenta, iocalia et omnia alia et singula, tam ex communi massa, quam alibi quocumque tempore debita et debenda, ordinaria et extraordinaria, æqualiter percipiant; ac munera, functiones et officia, tam publica quam privata, etiam castrorum, civitatum, locorum et provinciarum, semper sortiantur, obtineant et exerceant et exequantur, prout prius, ante auctionem ad duodenarium numerum huiusmodi, collegium ipsum et illius septem clericorum habebant, percipiebant et obtinebant, perinde ac si principio collegium praefatum, sic auctum, et cum antiquo confusum et unitum et incorporatum, et illius officia pro duodecim clericis instituta fuissent et reductio ac decretum praefata de numero septenario minime emanassent, statuentes quod perpetuis futuris temporibus Camera praefata duodecim clericatum officia habet inter se promiscua et confusa: ita quod sex clerici eidem collegio ascribendi cum aliis sex nunc existentibus omnino pares et aequales existant, et nullum inter eos discrimen prioritatis, potioritatis aut antiquitatis adsit, quo posteriores a prioribus vel alter ab altero quovis modo discernantur, et sic adveniente vacatione sive antiquorum sive augmentatorum, semper in supplicatione aut motu proprio mentio fiat quod unus ex duodecim vacat, alioquin clerici admittere nequaquam tenentur, neque ad hoc quovis modo cogi possint.